

KẾ HOẠCH

Triển khai Khu cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch bệnh viêm hô hấp cấp do SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu (bổ sung, cập nhật lần thứ 1)

Ngày 07/02/2020, Bộ Y tế ban hành Quyết định 344/QĐ-BYT, về việc ban hành Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch bệnh Viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV);

Ngày 28/02/2020, Sở Y tế ban hành Văn bản số 39/KH-SYT, về Kế hoạch triển khai khu cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch bệnh viêm hô hấp cấp do SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

Nay do tình hình dịch bệnh và thực tiễn các khu cách ly tập trung, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai Khu cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung (gọi tắt là Khu cách ly tập trung) phòng chống dịch bệnh viêm hô hấp cấp do SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu (bổ sung, cập nhật lần 1)¹ như sau:

¹ Kế hoạch số 38/KH-SYT ngày 28/02/2020 của Sở Y tế có ghi rõ (ở đoạn cuối): Tùy theo tình hình dịch bệnh và thực tiễn của các khu cách ly tập trung, Sở Y tế sẽ bổ sung, cập nhật kế hoạch khi cần thiết

Tình hình dịch bệnh mới phát sinh là: Dịch Covid-19 tiếp tục tăng nhanh và diễn biến phức tạp, số ca mắc tuy có chững lại ở Trung Quốc nhưng đang tăng nhanh ở các quốc gia, vùng lãnh thổ ngoài Trung Quốc (lần đầu tiên sau hơn 2 tháng bùng phát dịch, số ca mắc mới mỗi ngày ở các quốc gia, vùng lãnh thổ ngoài Trung Quốc đã vượt qua số ca mắc mới mỗi ngày ở Trung Quốc). Số ca mắc Covid-19 ở Hàn Quốc tăng nhanh, trở thành nước thứ 2 có số ca mắc cao (chỉ sau Trung Quốc), trở thành nước thứ 4 có số ca tử vong cao (sau Trung Quốc, Iran, Ý)

Thực tiễn các khu cách ly mới phát sinh là: Thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ, về việc đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19; Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra đã ban hành văn bản 953/CV-BCĐ ngày 28/02/2020, v/v đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh đã ban hành văn bản 1002/SYT-NVY ngày 27/02/2020, v/v phối hợp tiếp nhận người Việt Nam về từ Hàn Quốc, khiến cho phát sinh số lượng lớn người đến, ở hoặc đi qua vùng dịch của Hàn Quốc trở về tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu sẽ tăng nhanh trong thời gian sắp tới; Sau Trung Quốc, Hàn Quốc, những người đến từ Iran và Ý nhập cảnh vào Việt Nam cũng phải khai báo y tế và kiểm dịch y tế.

Những nội dung cập nhật, bổ sung lần 1 sẽ được ghi chú bằng dấu (*)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tập trung mọi nguồn lực, bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhân lực sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, giám sát các đối tượng về hoặc đi qua vùng dịch, phải cách ly tập trung theo quy định của Bộ Y tế.

2. Yêu cầu:

Triển khai đúng quy định, bảo đảm công tác cách ly, giám sát hiệu quả.

Không để xảy ra tình trạng bị động trong công tác tiếp nhận, thu dung.

Không để xảy ra tình trạng người bệnh nghi ngờ chậm được phát hiện.

II. NỘI DUNG

1. Địa điểm triển khai Khu cách ly tập trung:

+ Cơ sở 1: Cơ sở khám bệnh của Ban Bảo vệ sức khỏe Tỉnh ủy cũ (số 870, đường Võ Văn Kiệt, phường Long Tâm, thành phố Bà Rịa);

+ Cơ sở 2: Ký túc xá trường Trung cấp Y tế (số 1165, đường Võ Văn Kiệt, ấp Tây, xã Hòa Long, thành phố Bà Rịa);

+ Cơ sở 3: Khu điều trị do bệnh xá Công an tỉnh quản lý, cạnh khoa Nhiễm bệnh viện Bà Rịa (đường Kha Vạn Cân, phường Long Tâm, thành phố Bà Rịa).

2. Đối tượng cách ly y tế trong các cơ sở cách ly tập trung:

2.1. Người về hoặc đi qua tỉnh Hồ Bắc (Trung Quốc) trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

Địa điểm cách ly tập trung tại cơ sở 3: Khu điều trị do bệnh xá Công an tỉnh quản lý, cạnh khoa Nhiễm Bệnh viện Bà Rịa² (đường Kha Vạn Cân, phường Long Tâm, thành phố Bà Rịa);

2.2. Các đối tượng khác cần cách ly y tế trong các cơ sở cách ly tập trung:

² Thực tế hiện nay, Chính phủ Trung Quốc đã “đóng cửa” tỉnh Hồ Bắc theo phương châm “nội bất xuất, ngoại bất nhập” nên khả năng có người về hoặc đi qua tỉnh Hồ Bắc – Trung Quốc trở về tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh, phải cách ly tập trung tại cơ sở cách ly tập trung thuộc Khu điều trị do bệnh xá Công an tỉnh quản lý (đường Kha Vạn Cân, phường Long Tâm, thành phố Bà Rịa) hầu như **không có** (*)

+ Người về hoặc đi qua khu Daegu hoặc khu Bắc Gyeongsang của Hàn Quốc trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh;

+ Người về hoặc đi qua vùng dịch tại các quốc gia Ý, Iran và có tiếp xúc gần với người có biểu hiện sốt hoặc ho hoặc khó thở tại các quốc gia Ý, Iran, trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh;

+ Người Việt Nam về hoặc đi qua các tỉnh của Trung Quốc (ngoại trừ Hồ Bắc) trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh;

+ Người về hoặc đi qua xã Sơn Lôi - huyện Bình Xuyên - tỉnh Vĩnh Phúc trong vòng 14 ngày kể từ ngày rời khỏi xã Sơn Lôi.

Địa điểm cách ly tập trung:

- Cơ sở 1: Cơ sở khám bệnh của Ban Bảo vệ sức khỏe Tỉnh ủy cũ (số 870, đường Võ Văn Kiệt, phường Long Tâm, thành phố Bà Rịa).

- Cơ sở 2: Ký túc xá trường Trung cấp Y tế (số 1165, đường Võ Văn Kiệt, ấp Tây, xã Hòa Long, thành phố Bà Rịa).

3. Điều kiện các cơ sở cách ly tập trung:

3.1. Pháp nhân:

Được sự chỉ định của Ủy ban nhân dân tỉnh (bằng văn bản) tại Văn bản 61/TB-UBND ngày 26/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3.2. Cơ sở vật chất:

Cơ sở cách ly tập trung bao gồm các khu vực sau:

+ Khu vực cách ly: gồm các phòng ở, nghỉ ngơi; mỗi phòng 1 người hoặc mỗi phòng có từ 3-4 giường, 2 giường cạnh nhau đặt cách nhau tối thiểu 1m. Có nhà vệ sinh trong từng phòng hoặc ngoài phòng (nhưng phải ngay trong khu vực cách ly).

Khu vực cách ly tại cơ sở 3: Khu điều trị của bệnh xá Công an tỉnh quản lý, cạnh bệnh viện Bà Rịa (đường Kha Vạn Cân, phường Long Tâm, thành phố Bà Rịa), với 2 phòng 6 giường và 14 phòng 4 giường, cách ly được 70 người. Có chốt bảo vệ. Có cổng đi riêng người cách ly và nhân viên.

Khu vực cách ly tại cơ sở 1: Cơ sở khám bệnh của Ban Bảo vệ sức khỏe Tỉnh ủy cũ (số 870, đường Võ Văn Kiệt, phường Long Tâm, thành phố Bà Rịa) với 7 phòng có nhà vệ sinh trong phòng và 13 phòng bệnh, phòng làm việc khác, cách ly được khoảng 120 người. Có chốt bảo vệ.

Trong trường hợp người về hoặc đi qua vùng dịch của Hàn Quốc tăng hơn 120, Sở Y tế sẽ kích hoạt vận hành Khu cách ly tập trung tại cơ sở 2: ký túc xá của Trung cấp Y tế với 20 phòng tiếp nhận thêm 80 người (*)

Sắp xếp trong khu cách ly tập trung tại cơ sở 1 gồm có:

- + Khu vực tiếp nhận;
- + Khu vực khám, lấy bệnh phẩm cho người cách ly có sốt, ho, khó thở (1 phòng khám và 1 phòng cho bác sĩ, kỹ thuật viên mặc đồ, cởi đồ phòng hộ);
- + Phòng trực và phòng ra trực cho Điều dưỡng;
- + Phòng làm việc cho nhân viên Kiểm soát nhiễm khuẩn;
- + Khu vực phục vụ dinh dưỡng (1 bàn ở tầng trệt, nhận các hộp đựng thức ăn từ khoa Dinh dưỡng bệnh viện Bà Rịa mang sang 15ph trước giờ ăn; 1 bàn ở lầu 1 khu cách ly, tập kết các hộp đựng thức ăn cho người cách ly);
- + Khu vực thu gom, tập trung trước khi chuyển xử lý rác thải;
- + Khu vực khử trùng, tiêu độc xe đưa người cách ly đến;
- + Các phòng dành cho người cách ly.

Trưởng tiểu ban Hậu cần là đầu mối, phối hợp tiểu ban Điều trị, tham mưu xây dựng, bố trí các khoa phòng bảo đảm theo qui định của Bộ Y tế.

3.3. Vật dụng, thiết bị tại cơ sở 1:

- Giường: 120 giường 1,4m + drap, nệm (dành cho cơ sở 1). Ngoài ra, có sẵn 80 giường 1,4m trải chiếu ở cơ sở 2, 70 giường 1,4m trải chiếu ở cơ sở 3
- 2 nhiệt kế hồng ngoại;
- 1 điện thoại bàn;
- Bình đựng nước, xô cung cấp nước nóng, ấm đun nước;
- Thau giặt đồ, xà phòng giặt;

- Các thùng rác cho từng phòng cách ly, trước mắt bố trí 40 thùng rác cho cơ sở 1 (20 thùng rác màu vàng đựng chất thải lây nhiễm, 20 thùng rác màu xanh đựng rác sinh hoạt). Trước mỗi phòng cách ly đặt 2 loại thùng rác trên .(*)

2 thùng rác to thu gom rác (1 thùng rác màu vàng thu gom chất thải lây nhiễm, 1 thùng rác màu xanh thu gom rác sinh hoạt).

2 thùng rác sinh hoạt cho nhân viên tại cơ sở 1 (1 thùng rác màu vàng đựng chất thải lây nhiễm ở phòng khám, lấy bệnh phẩm xét nghiệm);

Cây lau nhà, chổi quét nhà.

- 3 chai đựng dung dịch sát khuẩn (1 tại nơi tiếp nhận, 1 tại nơi người cách ly nhận thức ăn, 1 tại phòng kỹ thuật viên xét nghiệm thay đồ).

- Các bộ vật dụng cá nhân (trước mắt, trang bị 120 bộ vật dụng cá nhân cho khu cách ly tập trung tại cơ sở 1) gồm: chăn, màn, bàn chải đánh răng, khăn giấy, giấy cuộn vệ sinh, dép, kem đánh răng, xà-phòng tắm, lược, ly uống nước, chén, đũa, muỗng, bọc nylon bọc điện thoại cầm tay. (*).

3.4. Nội dung khác:

Các bảng kim loại đứng KHU VỰC CÁCH LY x 2 x 3 CƠ SỞ.

Các biển : Tiếp nhận; Phòng xét nghiệm; Phòng trực; Bảo vệ; Khu vực khử trùng xe.

4. Nhân sự:

Mỗi cơ sở cách ly có:

+ 1 Phụ trách cơ sở cách ly tập trung (là viên chức phòng Hành chính quản trị Bệnh viện Bà Rịa kiêm nhiệm), phòng làm việc tại Bệnh viện Bà Rịa, có số điện thoại cố định riêng.

+ 3 ekip trực Điều dưỡng, mỗi ekip 2 người trực 24/24 (1 người trực, 1 người ra trực), thay ca sau 14 ngày. Nhân sự tham gia 3 ekip được điều động từ: Bệnh viện Bà Rịa 2 điều dưỡng (ekip 1), Bệnh viện Lê Lợi và Trung tâm Y tế thành phố Vũng Tàu mỗi đơn vị 1 điều dưỡng (ekip 2), Trung tâm Y tế Phú Mỹ và Trung tâm Y tế thành phố Bà Rịa mỗi đơn vị 1 điều dưỡng (ekip 3). Điều dưỡng trực và ra trực tại khu cách ly tập trung, được phòng Điều dưỡng theo dõi

thời gian làm việc tại khu cách ly tập trung và danh sách những người cách ly mà ekip điều dưỡng tiếp xúc trong 14 ngày làm việc tại đây.

Điều dưỡng trở về làm việc bình thường sau khi xong nhiệm vụ ở khu cách ly tập trung, nhưng Điều dưỡng sẽ được cách ly tại nhà hoặc tại nơi làm việc nếu tại khu cách ly tập trung, có người cách ly trở thành ca nghi ngờ hoặc ca xác định, mà thời gian tiếp xúc lần cuối với điều dưỡng chưa qua 14 ngày.

Nhiệm vụ của Điều dưỡng làm việc tại khu cách ly tập trung quy định tại mục 2.1 Quyết định 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế.³

³ 2.1. Cán bộ y tế và nhân viên cơ sở cách ly

- a) Tổ chức tiếp đón và lập danh sách người được đưa đến cách ly; ghi nhận thông tin về địa chỉ gia đình, nơi lưu trú, số điện thoại cá nhân; tên người và số điện thoại để liên hệ khi cần thiết.
- b) Thông báo yêu cầu, mục đích, thời gian của việc cách ly cho người được cách ly; giải thích tạo sự đồng thuận, tình nguyện thực hiện cách ly.
- c) Sắp xếp người được cách ly vào phòng cách ly.
- d) Phát tờ rơi khuyến cáo phòng bệnh và hướng dẫn người được cách ly các biện pháp tự phòng bệnh và phòng lây nhiễm cho người khác, bao gồm: tự theo dõi sức khỏe; thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác; thông báo cho cán bộ y tế ngay khi có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh như sốt hoặc ho hoặc khó thở.
- đ) Hướng dẫn người được cách ly thu gom riêng khẩu trang, khăn, giấy lau mũi, miệng đã qua sử dụng vào thùng đựng chất thải lây nhiễm có nắp đậy, có lót túi, có màu sắc và biểu tượng cảnh báo chất thải có chứa chất gây bệnh; đối với các rác thải sinh hoạt khác, thu gom vào các thùng đựng rác thải thông thường.
- e) Báo cáo kết quả theo dõi hàng ngày cho Sở Y tế và TTYTDP tỉnh.
- g) Theo dõi tình trạng sức khỏe và đo thân nhiệt người được cách ly ít nhất 2 lần (sáng, chiều) một ngày. Ghi nhận kết quả vào mẫu theo dõi sức khỏe của người được cách ly.
- h) Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống lây nhiễm cho cán bộ y tế theo quy định của Bộ Y tế khi tiếp xúc với người được cách ly.
- i) Thông báo cho người được cách ly về việc sẽ lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc nCoV để phân loại người được cách ly, trong đó nêu rõ: người có kết quả xét nghiệm dương tính sẽ được chuyển đến cơ sở y tế để quản lý, điều trị, cách ly theo đúng quy định; người có kết quả xét nghiệm âm tính không có nghĩa là đã loại trừ nhiễm nCoV và vẫn cần phải tự cách ly và theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú theo quy định cho tới khi đủ 14 ngày theo quy định.
- k) Phối hợp với TTYTDP tỉnh tổ chức việc lấy mẫu xét nghiệm để sàng lọc nCoV cho đối tượng cách ly. Đối tượng cách ly có kết quả xét nghiệm dương tính sẽ được chuyển đến cơ sở y tế để quản lý, điều trị, cách ly theo đúng quy định; đối tượng cách ly có kết quả xét nghiệm âm tính sẽ được theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú cho đến khi đủ 14 ngày theo quy định.
- l) Báo cáo ngay cho người phụ trách cơ sở cách ly, Sở Y tế và TTYTDP tỉnh khi có người cách ly có triệu chứng sốt, ho hoặc khó thở trong quá trình cách ly. Chuyển những người có triệu chứng sốt, ho, khó thở đến cơ sở y tế để được quản lý, điều trị, và cách ly theo quy định.
- m) Báo cáo kết quả theo dõi hàng ngày cho Sở Y tế và TTYTDP tỉnh.
- n) Ứng xử tận tình, chia sẻ, động viên và giúp đỡ người cách ly khi thực hiện nhiệm vụ tạo tâm lý thoải mái, tin tưởng và cộng tác cho người được cách ly trong suốt quá trình theo dõi.

+ 1 Kỹ thuật viên xét nghiệm đã được tập huấn về kỹ thuật lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm đối với người bệnh Covid-19, làm hành chính tại khoa Xét nghiệm Bệnh viện Bà Rịa, được phân công sang khu cách ly lấy bệnh phẩm xét nghiệm đối với người cách ly có sốt, ho hoặc khó thở. Khoa Xét nghiệm Bệnh viện Bà Rịa phân công Kỹ thuật viên làm công việc này vào ngày nghỉ, ngày lễ.

+ 1 nhân viên khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn, được phân công làm việc hành chính tại khu cách ly tập trung. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn Bệnh viện Bà Rịa phân công nhân viên làm công việc này vào ngày nghỉ, ngày lễ.

Nhân viên Kiểm soát nhiễm khuẩn làm nhiệm vụ:

- Vệ sinh ngoại cảnh khu vực cách ly (trong phòng cách ly do người cách ly tự quét dọn, lau chùi);

- Lau chùi các bàn tập kết thức ăn trước và sau mỗi bữa ăn;

- Cấp phát vật dụng cá nhân và đưa người cách ly đi nhận phòng;

- Thu gom rác sinh hoạt 1 lần/ ngày, thu gom chất thải lây nhiễm từ các phòng cách ly, phòng khám 2 lần/ ngày;

- Thu gom đồ phòng hộ, khẩu trang y tế, găng tay (xem như chất thải lây nhiễm) của kỹ thuật viên xét nghiệm;

- Vào cuối giờ chiều, vận chuyển rác sinh hoạt ra cổng cơ sở tập trung, vận chuyển chất thải lây nhiễm về khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn của bệnh viện xử lý.

+ Lái xe, được điều động đi đón người về cơ sở cách ly tập trung, được hướng dẫn để tự xử lý khử trùng, vệ sinh xe trước khi đỗ vào nhà xe.

+ Công an tỉnh cử 1 tổ chiến sỹ trực bảo vệ theo quy định của ngành Công an tại cơ sở cách ly tập trung (chiến sỹ bảo vệ không tiếp xúc người cách ly).

+ Bệnh viện Bà Rịa cử 1 nhân viên đưa thức ăn 3 buổi / ngày (lúc 7g, 12g và 18g), nhân viên đưa thức ăn đến địa điểm cố định tại khu cách ly, không tiếp xúc người cách ly và nhận lại vật dụng sau khi ăn lúc đưa thức ăn bữa kế tiếp.

Người được cách ly không tự ý đi vào khu vực dành cho nhân viên.

5. Các hoạt động chuyên môn tại cơ sở cách ly tập trung:

5.1. Tiếp nhận (*)

Việc tiếp nhận diễn ra tại khu vực tiếp nhận của Khu cách ly tập trung.

Điều dưỡng làm thủ tục tiếp nhận người cách ly. Ghi chép thông tin vào sổ. Mở nhật ký theo dõi nhiệt độ 14 ngày (2 lần mỗi ngày) đối với người cách ly

Sau khi kiểm tra sức khỏe và đo nhiệt độ lần đầu đối với người cách ly, Điều dưỡng tư vấn, hướng dẫn về chuyên môn, phát tờ rơi cho người cách ly. Điều dưỡng điện thoại báo cho nhân viên Kiểm soát nhiễm khuẩn chuẩn bị bộ vật dụng cá nhân và đưa người cách ly về phòng cách ly.

5.2. Cách ly:

Thời gian cách ly tập trung: 14 ngày theo quy định (người cách ly được ra khỏi khu vực cách ly sớm hơn 14 ngày, trong trường hợp kết quả xét nghiệm âm tính hoặc người cách ly có bằng chứng rõ ràng, xác định người cách ly không thuộc đối tượng nêu tại mục II.2 của văn bản này).

Người cách ly được điều dưỡng đo thân nhiệt 2 lần/ ngày (sáng, chiều), điện thoại cho điều dưỡng thông báo những dấu hiệu bất thường về sức khỏe

Người cách ly mang khẩu trang y tế, hạn chế đi lại trong khu cách ly, hạn chế gặp những người cách ly khác. Cần thiết thì gọi điện thoại cho Điều dưỡng trực. Không tụ tập đông người. Không ra khỏi cơ sở cách ly.

Các quy định đối với người cách ly nêu tại mục 2.2 Quyết định 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế.⁴

⁴ 2.2. Người được cách ly

- a) Chấp hành việc cách ly tập trung theo quy định và theo nội quy của cơ sở cách ly tập trung.
- b) Thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác.
- c) Đo nhiệt độ cơ thể ít nhất 2 lần (sáng, chiều) một ngày và tự theo dõi sức khỏe hàng ngày.
- d) Thông báo cho cán bộ y tế được phân công phụ trách theo dõi ngay khi có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh: sốt, ho, khó thở.
- đ) Hàng ngày thực hiện việc hạn chế ra khỏi phòng cách ly và tiếp xúc trực tiếp với người khác trong khu vực cách ly.
- e) Thu gom riêng khẩu trang, khăn, giấy lau mũi, miệng đã qua sử dụng vào thùng đựng chất thải lây nhiễm có nắp đậy, có lót túi, có màu sắc và biểu tượng cảnh báo chất thải có chứa chất gây bệnh;
- g) Thu gom các rác thải sinh hoạt khác vào các thùng đựng rác thải thông thường;
- h) Phối hợp với cán bộ y tế lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm sàng lọc.

5.3. Giám sát (*)

Điều dưỡng đeo khẩu trang y tế trước và trong khi tiếp xúc người cách ly; Rửa tay thường xuyên, trước và sau khi tiếp xúc người cách ly

Điều dưỡng giám sát thân nhiệt và tình hình sức khỏe cho người cách ly 2 lần mỗi ngày (7-8g và 15-16g). Điều dưỡng đi từng phòng cách ly, lấy nhiệt độ từng người và ghi vào Bản nhật ký theo dõi thân nhiệt của từng người.

Người cách ly được báo xe cứu thương đưa vào cơ sở y tế ngay khi phát hiện có sốt (nhiệt độ trên 37,5 độ C) hoặc ho hoặc khó thở.

5.4. Khám chữa bệnh:

Khi người cách ly có vấn đề về sức khỏe thì Điều dưỡng thăm bệnh, điện thoại xin ý kiến Bác sĩ ở Bệnh viện Bà Rịa hoặc mời Bác sĩ Bệnh viện Bà Rịa đến khu cách ly khám hoặc gọi xe cứu thương đưa người cách ly vào Bệnh viện Bà Rịa.

Bác sĩ, điều dưỡng phải thay đồ, sát khuẩn tay, mặc đồ phòng hộ, mang kính, mang găng tay, khẩu trang y tế trước khi tiếp xúc ca nghi ngờ bệnh. Cởi bỏ đồ phòng hộ, tháo khẩu trang, găng tay, rửa tay sau khi tiếp xúc ca nghi ngờ (do được mặc đồ phòng hộ đầy đủ nên Bác sĩ, điều dưỡng không phải cách ly 14 ngày sau khi tiếp xúc ca nghi ngờ).

5.5. Xét nghiệm (*)

Người được xét nghiệm: người cách ly có triệu chứng sốt hoặc ho hoặc khó thở, chỉ thực hiện xét nghiệm tối đa 1 lần.

Thực hiện kỹ thuật xét nghiệm: Kỹ thuật viên xét nghiệm của BV Bà Rịa.

Kỹ thuật viên xét nghiệm phải thay đồ, sát khuẩn tay, mặc đồ phòng hộ, mang kính, mang găng tay, khẩu trang y tế trước khi lấy bệnh phẩm xét nghiệm. Cởi bỏ đồ phòng hộ, tháo khẩu trang, găng tay, rửa tay trước khi rời khu cách ly (do được mặc đồ phòng hộ đầy đủ nên kỹ thuật viên xét nghiệm không phải cách ly 14 ngày sau khi tiếp xúc ca nghi ngờ).

Khi chưa có kết quả xét nghiệm: người cách ly tiếp tục ở lại khu cách ly tập trung. Khi kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2: xe cứu thương

đưa ca bệnh xác định nhập khoa Nhiễm BV Bà Rịa (hoặc bệnh xá dã chiến). Khi kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2: phụ trách cơ sở cách ly điện thoại báo Trung tâm Y tế đưa xe lên đón người cách ly về địa phương tiếp tục cách ly tại nhà cho đủ 14 ngày (tính cả thời gian đã ở khu cách ly tập trung).

5.6. Kiểm soát nhiễm khuẩn

Nhân viên kiểm soát nhiễm khuẩn mặc đồ phòng hộ khi thu gom chất thải lây nhiễm. Nhân viên kiểm soát nhiễm khuẩn làm việc trong giờ hành chính (không trực), được phòng Điều dưỡng theo dõi thời gian tham gia làm việc tại khu cách ly tập trung và danh sách những người cách ly mà nhân viên kiểm soát nhiễm khuẩn tiếp xúc trong thời gian làm việc tại đây.

Khi trong khu cách ly có người có triệu chứng sốt, hoặc ho, hoặc khó thở, có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2, phải cách ly y tế và chữa trị tại bệnh viện, các bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên xét nghiệm, nhân viên Kiểm soát nhiễm khuẩn có tiếp xúc với ca xác định bệnh Covid-19 trong vòng 14 ngày trước đó, trở thành người có yếu tố dịch tễ liên quan, bệnh viện Bà Rịa cử những người khác thay thế để những người có yếu tố dịch tễ liên quan thực hiện cách ly tại nhà hoặc tại nơi làm việc, thời gian cách ly tính từ khi tiếp xúc lần cuối với ca xác định bệnh Covid-19.

5.7. Đón người về từ hoặc đi qua vùng dịch đến khu cách ly tập trung (*)

Sở Y tế điều chuyển về khu cách ly tập trung xe cứu thương của Bệnh viện Bà Rịa, Bệnh viện Lê Lợi (mỗi đơn vị 1 chiếc kèm lái xe), và sau đó tùy tần suất và số lượng đón người cách ly về khu cách ly tập trung mỗi ngày, điều chuyển thêm xe cứu thương và lái xe của Trung tâm Y tế Xuyên Mộc, Trung tâm Y tế Long Điền (mỗi đơn vị 1 chiếc kèm lái xe) làm việc hành chính tại khu cách ly tập trung (cơ sở 1), phục vụ việc đón người về từ hoặc đi qua vùng dịch đến khu cách ly tập trung.

Lái xe và người hộ tống phải mang trang phục phòng hộ, khẩu trang y tế và có kính chắn phân cách lái xe với người có yếu tố dịch tễ được đón về (do được mặc đồ phòng hộ đầy đủ nên lái xe không phải cách ly 14 ngày sau khi tiếp

xúc người cách ly). Xe đón người cách ly không được sử dụng vào mục đích khác (trừ khi đã khử trùng và không sử dụng đón người cách ly ít nhất 5 ngày)

Ngoài ra, Bệnh viện Bà Rịa cần tính tới phương án thuê dài hạn (ít nhất 14 ngày) xe 16 chỗ chở khách của doanh nghiệp vận tải tại thành phố Bà Rịa, để đón người về từ vùng dịch đến khu cách ly tập trung, trong trường hợp phải đón nhiều người về từ hoặc đi qua vùng dịch cùng một lúc.

Riêng đối với những người về từ Hàn Quốc, Iran hoặc Ý, không liên quan đến vùng dịch và không tiếp xúc gần với người có sốt hoặc ho hoặc khó thở tại Hàn Quốc, Iran hoặc Ý, được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật của tỉnh có cửa khẩu quốc tế thông tin cho Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh, được xe (không phải xe cứu thương) của Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố đưa xe đến đón về từ tỉnh có cửa khẩu quốc tế (Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí thuê xe, thanh quyết toán với BCĐ tỉnh phòng chống dịch bệnh Covid-19).

Khi Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh (số điện thoại 0962.51.5577) tiếp nhận thông tin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh có cửa khẩu quốc tế liên quan người về từ hoặc đi qua vùng dịch của Hàn Quốc; hoặc từ Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố thông tin có các đối tượng cần cách ly tập trung khác tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh thông báo cho Phụ trách cơ sở cách ly tập trung.

Phụ trách cơ sở cách ly tập trung sẽ điều xe cứu thương hoặc xe 16 chỗ (thuê) đón người về từ hoặc đi qua vùng dịch.⁵

Lái xe khử trùng xe sau khi bàn giao người cách ly, trước khi đưa xe vào đỗ ở nhà xe; sau khi đưa xe đỗ vào nhà xe, tháo khẩu trang bỏ vào thùng rác.

6. Các hoạt động phục vụ, hỗ trợ tại các cơ sở cách ly tập trung:

6.1. Dinh dưỡng:

Trước 16g hàng ngày, Điều dưỡng trực khu cách ly báo cho Khoa Dinh dưỡng bệnh viện Bà Rịa số suất ăn cho những người cách ly ngày hôm sau.

⁵ Nội dung này thay thế cho việc xe cứu thương của các Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm đưa người từ vùng dịch đến khu cách ly tập trung trong các văn bản trước đây của Sở Y tế

Hàng ngày, lúc 7g, 12g và 18g nhân viên khoa Dinh dưỡng bệnh viện Bà Rịa mang các hộp thức ăn (khẩu phần như nhau, trừ khi người cách ly yêu cầu suất ăn đặc biệt) đặt trên bàn ở khu vực tiếp nhận (không tiếp xúc người cách ly và nhân viên khu cách ly). Các suất ăn và nước uống do Bệnh viện Bà Rịa cung cấp, theo khẩu vị chung nhưng có thể theo thói quen quốc gia của người cách ly. Nhân viên khu cách ly mang các hộp thức ăn lên khu vực các phòng cách ly, đặt trên bàn ở sảnh, sau đó điện thoại cho người cách ly ra nhận thức ăn về phòng ăn.

Thân nhân người cách ly có thể gửi thức ăn cho người cách ly, nhưng phải theo nội quy của khu cách ly và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Thức ăn của thân nhân gửi vào, được cấp phát cùng với suất ăn của khoa Dinh dưỡng bệnh viện Bà Rịa.

6.2. Vệ sinh cá nhân:

Người cách ly tự phục vụ. Giữ vệ sinh chung. Không khạc nhổ bừa bãi. Tự vệ sinh phòng và giữ phòng cách ly thoáng, sạch, ấm (không sử dụng điều hòa).

6.3. Thông tin liên lạc:

Khu cách ly sử dụng điện thoại cố định. Người cách ly sử dụng điện thoại cầm tay (có bọc nylon bọc điện thoại) để liên lạc với nhân viên khu cách ly và liên lạc thân nhân.

Khu cách ly có wifi để người cách ly sử dụng, xem TV giải trí hoặc liên lạc “video call” với thân nhân.

7. Quy trình vận hành Khu cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung:

7.1. Tiếp nhận:

Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố (ngoài giờ hành chính là đường dây nóng 0962.51.5577 của Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh) tiếp nhận thông tin khai báo từ công dân, khách nước ngoài, hộ gia đình, chính quyền xã phường, chủ cơ sở lưu trú hoặc y tế cơ quan trong tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu; hoặc Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh tiếp nhận thông tin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh có cửa khẩu quốc tế.

30 phút trước khi phương tiện tới cơ sở cách ly tập trung, lái xe gọi điện thoại cho Điều dưỡng trực cơ sở cách ly tập trung. (*)

Điều dưỡng trực cơ sở cách ly tập trung tiếp nhận, ghi chép thông tin vào sổ: họ tên, quốc tịch, năm sinh, địa chỉ cư trú, nơi vùng dịch có tiếp xúc, ngày đến vùng dịch, số điện thoại người cách ly, số điện thoại người thân nhất của người cách ly; số lượng người cách ly được tiếp nhận cùng một lúc (nếu có), số biển kiểm soát và tên lái xe đưa đến.

Xe cứu thương trước khi rời cơ sở cách ly tập trung, phải vào khu vực quy định, được phun xịt tiêu độc - khử trùng trước khi vào nhà xe. (*)

7.2. Cách ly:

Điều dưỡng tư vấn, hướng dẫn những nội dung cách ly đối với người cách ly theo quy định tại Quyết định 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế, thông tin những quy định liên quan giám sát và cung cấp số điện thoại liên lạc.

Điều dưỡng lập Bản nhật ký theo dõi người cách ly (mỗi người cách ly có 1 tờ riêng, sử dụng trong 14 ngày).

Người cách ly được cung cấp khẩu trang y tế (định mức 3 khẩu trang/1 người cách ly/1 ngày), một số vật dụng cần thiết, hướng dẫn nội quy và những vấn đề liên quan kiểm soát dinh dưỡng, vệ sinh, dinh dưỡng, liên lạc.

7.3. Giám sát:

Việc đo thân nhiệt thực hiện tại phòng cách ly. Nhân viên y tế đo thân nhiệt bằng máy đo hồng ngoại, thực hiện lần lượt từng người, hết người này đến người khác (không tập trung), hết phòng này đến phòng khác.

Bác sĩ khám bệnh (nếu có) tại phòng khám, lấy bệnh phẩm xét nghiệm.

7.4. Báo cáo tình trạng sức khỏe:

Nhân viên y tế báo cáo bằng điện thoại tình hình sức khỏe của từng người cách ly cho phòng Kế hoạch tổng hợp Bệnh viện Bà Rịa và Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh (email pcdbrvt@gmail.com) lúc 8g30 và 15g30 hàng ngày (*).

7.5. Xác nhận hết thời gian cách ly:

Hết thời gian cách ly, thông qua nhân viên đưa thức ăn sáng, nhân viên y tế gửi bản tổng hợp 14 ngày cách ly cho phòng Kế hoạch tổng hợp Bệnh viện Bà Rịa. Phòng Kế hoạch tổng hợp Bệnh viện Bà Rịa tham mưu lãnh đạo Bệnh viện Bà Rịa lập văn bản xác nhận: “Người cách ly hoàn thành thời hạn cách ly, không có dấu hiệu sức khỏe bất thường”, cấp bản chính cho người cách ly vào giờ ăn trưa. Bệnh viện Bà Rịa gửi bản sao văn bản xác nhận: “Người cách ly hoàn thành thời hạn cách ly, không có dấu hiệu sức khỏe bất thường” cho Trung tâm Y tế Dự phòng và Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ) qua eOffice.

8. Kinh phí:

Kinh phí trang bị cho điều kiện hoạt động của khu cách ly tập trung (trong đó có kinh phí mua khẩu trang y tế và thuê xe, xăng xe, các chi phí khác liên quan xe đón người về từ hoặc đi qua vùng dịch đến khu vực cách ly tập trung): Trưởng tiểu ban Hậu cần là đầu mối, phối hợp Bệnh viện Bà Rịa, lập dự trù, trình Ủy ban nhân dân tỉnh thanh quyết toán.

Kinh phí vệ sinh, tiêu độc khử trùng: Bệnh viện Bà Rịa lập bản tổng hợp, gửi Trưởng tiểu ban Hậu cần, giải quyết.

Kinh phí cho Điều dưỡng: Bệnh viện Bà Rịa lập Bảng phân công, thanh quyết toán kinh phí trực phòng chống dịch theo quy định hiện hành. Ngoài ra, bệnh viện Bà Rịa xem xét, sử dụng quỹ chi tiêu nội bộ, có chế độ hỗ trợ cho bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên xét nghiệm, nhân viên kiểm soát nhiễm khuẩn, lái xe có tiếp xúc người cách ly và/hoặc ca nghi ngờ bệnh, ca xác định bệnh.

Kinh phí sinh hoạt cho người cách ly: Bệnh viện Bà Rịa lập bản tổng hợp, gửi Trưởng tiểu ban Hậu cần, trình Ủy ban nhân dân tỉnh thanh quyết toán.

Chế độ cho chiến sỹ bảo vệ do ngành Công an chi theo quy định của ngành Công an.

Tiền ăn của người cách ly (và cả khi trở thành ca nghi ngờ, ca xác định khi có triệu chứng lâm sàng): người cách ly chi trả. Tuy nhiên, trong trường hợp người cách ly không có tiền hoặc không đồng ý chi trả, BV Bà Rịa lập bản tổng hợp, gửi Trưởng tiểu ban Hậu cần, trình Ủy ban nhân dân tỉnh thanh quyết toán.

Chi phí khám chữa bệnh người cách ly (nếu có) tại bệnh viện khi trở thành ca bệnh xác định: miễn phí chi phí khám chữa bệnh liên quan bệnh Covid-19; BHYT chi trả chi phí khám chữa bệnh liên quan bệnh khác ngoài bệnh Covid-19 theo quy định Luật BHYT hoặc tự chi trả nếu người bệnh không có thẻ BHYT.

9. Tổ chức thực hiện:

9.1. Sở Y tế:

Lập kế hoạch thành lập các khu cách ly tập trung.

Phòng Nghiệp vụ, là đầu mối, phối hợp phòng Kế hoạch Tài chính, Chánh Văn phòng Sở Y tế, xây dựng quy chế hoạt động các khu cách ly tập trung, trình Giám đốc Sở Y tế - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh phòng chống dịch Viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 phê duyệt.

Chánh văn phòng Sở Y tế, phối hợp Trưởng phòng Nghiệp vụ Sở Y tế, tham mưu Giám đốc Sở Y tế có ý kiến với đề xuất về nhân sự của Giám đốc Bệnh viện Bà Rịa đối với các khu cách ly tập trung và đề nghị thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh hỗ trợ, điều động các chiến sĩ đảm nhiệm các vị trí làm việc tại các khu cách ly tập trung.

Trưởng tiểu ban Hậu cần dự trù kinh phí cho việc chuẩn bị, thành lập, vận hành hoạt động các khu cách ly tập trung; hướng dẫn, giám sát Bệnh viện Bà Rịa thực hiện các nội dung chi, mức chi, hình thức mua sắm cho hoạt động của các khu cách ly tập trung theo quy định pháp luật.

Trưởng phòng Nghiệp vụ Sở Y tế, tham mưu Giám đốc Sở Y tế, hướng dẫn, giải quyết các vấn đề phát sinh về chuyên môn khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, quy chế hoạt động; Phối hợp các phòng khác của Sở Y tế, hướng dẫn, giải quyết các vấn đề phát sinh thuộc các lĩnh vực khác tại các khu cách ly tập trung; Tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động của các khu cách ly tập trung, định kỳ hàng tuần, hàng tháng báo cáo cho Trưởng ban Chỉ đạo chống dịch Viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 của ngành Y tế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và Ban Chỉ đạo chống dịch Viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

9.2. Bệnh viện Bà Rịa:

Tiến hành dọn dẹp, làm vệ sinh các khu cách ly tập trung. Bố trí giường, bàn và các vật dụng khác (trên cơ sở vật dụng của Bệnh viện Bà Rịa sẵn có chưa sử dụng) hoặc dự trữ, đề xuất Trường tiểu ban Hậu cần trình UBND tỉnh bố trí, mua sắm.

Lập bản vẽ sơ đồ bố trí các phòng trong các khu cách ly tập trung, phối hợp phòng Nghiệp vụ Sở Y tế bố trí các phòng cách ly, các phòng chuyên môn, khu vực phục vụ trong các cơ sở cách ly tập trung.

Bố trí viên chức phụ trách, các Điều dưỡng, nhân viên Kiểm soát nhiễm khuẩn. Phân công trực và chi trả kinh phí thường trực phòng chống dịch theo quy định hiện hành. Lập danh sách những người tiếp xúc nhân viên y tế để tiếp tục khoanh vùng, giám sát cách ly người tiếp xúc trong trường hợp người cách ly có triệu chứng nghi ngờ bệnh hoặc xác định bệnh.

Hỗ trợ cung cấp các suất ăn, nước uống cho người cách ly tại các khu cách ly tập trung.

Thu gom rác thải lây nhiễm hàng ngày, mang về bệnh viện Bà Rịa xử lý;

Tiếp nhận báo cáo theo dõi sức khỏe người cách ly và xác nhận: “Người cách ly hoàn thành thời hạn cách ly, không có dấu hiệu sức khỏe bất thường”, cấp cho người cách ly.

Cập nhật hướng dẫn mới của Bộ Y tế và căn cứ tình hình thực tế tại khu cách ly, tiếp tục điều chỉnh, bổ sung Bản hướng dẫn dành cho người cách ly và Nội quy khu cách ly tập trung.

9.3. TTYT Dự phòng:

Giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp cách ly, vệ sinh khử khuẩn môi trường trong và ngoài khu vực cách ly tập trung, vệ sinh khử khuẩn phương tiện vận chuyển, các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chống lây nhiễm trong các khu cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung.

Phối hợp giám sát các trường hợp cách ly tập trung và triển khai các biện pháp phòng hộ cho nhân viên y tế trong và sau khi thực hiện nhiệm vụ.

9.4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo, triển khai ngay khu cách ly tập trung tại địa bàn Côn Đảo (tiểu đoàn BB2)

Khẩn trương lập và bổ sung kế hoạch, không chỉ tiếp nhận người về từ Trung Quốc, mà cả từ những vùng dịch khác (Hàn Quốc, Iran, Ý), dự kiến sẵn các cơ sở cách ly (tiếp nhận tối đa 450 người) đưa vào sử dụng khi người cách ly tập trung ở tỉnh vượt trên 120 người.

9.5. Công an tỉnh: Bố trí các chiến sỹ bảo vệ các khu cách ly tập trung

9.6. Bệnh viện Bà Rịa, Bệnh viện Lê Lợi và các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố .(*)

Bệnh viện Bà Rịa, Bệnh viện Lê Lợi, Trung tâm Y tế Xuyên Mộc, Trung tâm Y tế Long Điền cử lái xe, 1 xe cứu thương điều về phục vụ đón người đến từ hoặc đi qua vùng dịch đến khu cách ly tập trung.

Bệnh viện Bà Rịa, Bệnh viện Lê Lợi, Trung tâm Y tế TP Vũng Tàu, Trung tâm Y tế TP Bà Rịa và Trung tâm Y tế Phú Mỹ cử Điều dưỡng tham gia các ekip làm việc tại khu cách ly tập trung.

9.7. Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe:

Truyền thông, hướng dẫn người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh và hợp tác với ngành Y tế trong việc triển khai các khu cách ly tập trung.

Cung cấp tờ rơi và các khuyến cáo người cách ly dán tại khu cách ly tập trung và phát cho người cách ly.

9.8. Sở Tài chính:

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bảo đảm đủ kinh phí phục vụ cho việc thành lập và hoạt động của các khu cách ly tập trung.

Hướng dẫn, giám sát việc chi trả các chế độ và việc trang bị, mua sắm, quản lý, sử dụng tài chính và tài sản, vật dụng tại Khu cách ly tập trung theo quy định hiện hành

9.9. Sở Ngoại vụ (*)

Dịch Bản hướng dẫn dành cho người cách ly và Nội quy khu cách ly tập trung ra tiếng Anh, tiếng Hàn.

Hỗ trợ bố trí người phiên dịch tiếng Anh, tiếng Hàn cho các khu cách ly tập trung (khi cần thiết, nhân viên y tế cơ sở cách ly tập trung chuyển cuộc gọi cho người phiên dịch).

Trên đây là Kế hoạch triển khai các khu cách ly tập trung phục vụ công tác cách ly phòng chống dịch bệnh Viêm hô hấp cấp do SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (cập nhật, bổ sung lần 1). Các nội dung trong các văn bản của Sở Y tế trước đây, không phù hợp với văn bản này, đều bãi bỏ.

Tùy theo tình hình dịch bệnh và thực tiễn của các khu cách ly tập trung, Sở Y tế sẽ tiếp tục bổ sung, cập nhật kế hoạch khi cần thiết.

Kèm theo Hướng dẫn đối với người cách ly, Nội quy khu cách ly./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- CA tỉnh, BCHQS tỉnh;
- Sở Tài chính; Sở Ngoại vụ;
- Các Phó Giám đốc SYT;
- Các phòng thuộc SYT (th/hiện);
- Các BV, TTYT (th/hiện);
- TTYTDP, T4G;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An